Sed modo dubitat, qd e p̄rio si Hispalen sis mercator Vlissippone, vel Neapolij morā traxit, ibiq. in suo libro rōnum adnotauit, se Titio mercatori (citidē Hispalēsi) centum q̄ ei debebat, soluisse, an virtute legis uel statuti, uel ēt p̄suetudinis, q̄ Hispali vigebat, in qua libro mercatoris, uel cāptoris certa forma conscripto, fides erat adhibenda, tali partitæ Vlissipponæ, uel Neapolij conscriptæ, fides sit adhibenda, ac si Hispali scripta fuisset. In qua difficultate Bal. in c. cum dilectis, de fide instrumentorum, tenet, p̄dicto libro standū nō esse in fauore scribētis: Quia ubi lege, vel statuto caueſ, quod credat libris, uel scripturis mercatorū, debet intelligi de scripturis factis p̄ mercatores, in loco, ubi vigeret simile statutū, & non alibi, & eius nīam refert, & sequit Ias. in d. l. cunctos populos, n. 23. vers. intelligo sanc.

Verum aduersus Baldi, & sequatum sententiā, vrget sūia ciuidem Baldi, quā refert Anchor. in c. canonum statuta de consti. q. 13. col. 190. & 191. ubi i terminis nīae qōnis affimat, qd statutū simpliciter loquens, trahi dēt ad actus gestos extra territoriū inter subditos, quoad decisionē cāz postea inter eisdem subditos, vētilandæ. Et hanc sūiam

vē tenuisse Corn. conf. 3:9. n. si. vers. & alias habemus, licet tandem qōnem hanc insoluita relinquat, Tamen Strac. ubi sup. n. 32. primā Bal. sūiam veriore reputat. Ego tū huic Baldi inīe minime assentire audeo, quinimo à vertitatis limitibus, & tramite iōnis aberrasse arbitror, cum vt supra ex Coua. retulimus, mercatoribus maxime sit fauendum p̄p publicā vtilitatem cōmeriorū, ut in e. si. de tre-gua & pace. Et cum eosū officiū licitū sit, in scribendis libris ad eosū officium p̄tinenti bus non utiq; attendi dēt p̄suetudo loci, uel liber scriptus sit, sed sufficit quod p̄stet de vertitate solutionis p̄ partitas verisimiles scriptas in libro rōnum, sūm formā, uel p̄suetudinem loci, ubi partita descripta fuit, quia ut superius retulimus, cū inter mercatores de bona fide agat, nō est de apicibus iuriis disputandū, sed utiq. de bono, & a quo cāz, debent iudicari. Et ideo in p̄posito dicendum arbitror, quod qn̄ liber scriptus fuerit sūm formā à iure statuto, uel p̄suetudine traditam in loco domicili, si rōnes inter eisdē cōciues extra regnū, ubi talis forma, à lege, uel p̄suetudine non fuit p̄stita, calculentur, talis partita ad formā sui loci descripta, in calculo recipi debeat, ēt sine alia probatione, dūmodo scribēs, siue libri p̄ducens, supradictis potiā qualitatibus, ac rursus, dūmodo fori consuetudine, aliter non fuerit obseruatū, quia tali casu à consuetudine foro p̄bata discedere non utique liceret, ut late p̄baut Senatus Genuensis dec. 84. n. 3. & 4.

Pone etiam, quod quidā cāplor, vel mercator transmisit litterā ad aliā correspondālē, de receptis pecunijs, dicens. Dabis Titio mille & eadē quantitate, quā à Sépronio p̄ eo recepi, an dato, quod d. partita Sépronij non sit in talis mercatoris libro scripta p̄dicta līra p̄bet q̄ illum Titium in fauore Sépronij. In qua difficultate Cardinalis Cabarella conf. 153. post principium, dicendum existimat, quod tales līra saltem faciunt fidē, quo ad illos, quibus missæ sunt, & eandem sūiam tenet Nicol. Boer. dec. 333. n. 8. dices p̄dictam sūiam uerā esse maxime inter priuatos, hac magis q̄ illos, q̄ publicas tenet stationes, seu banchas, quia tunc faciunt plenā fidem, sicut enim stat eorum libris. quo ad oēs, arg. eorū, ut notat Bart. in l. 2. diuinus ff. dc

ff. de iure fisci. Sic & standū erit eorum epistolis, q̄ habent loco librorū, eo quod de p̄suetudine ipsorū registrant in libris magistrībus, & eorum s̄niam refert, & sequitur Menoc. de arbitr. lib. 2. casu 94. n. fi. & loquēdo in epistola p̄dicto mō transmissa, candē s̄niam teget Senatus Genuensis dec. 2. n. 9. & 142. n. 1. ubi tenet, q̄ līx, q̄ mittunt inter mercatores, habent vim publicorum documentorum, de consuetudine locorum, in quibus maxime vigeat mercimonia, ex his, quę notat Strac. de marcas. 2. p. n. 64.

*An autem bilāciū fidē faciat in redditio-
ne rōnis, cū libri h̄i non p̄nt, dic, quod sic,
& ita obrentū fuisse refert dec. Genue. 176.
nu. 12. quinimo dicendū erit, quod si bilan-
cium fuerit ad petentē rōnem translmissum,
eo quod nō appetet ab eo fuisse p̄dictum, ta-
cite illū acceptasse v̄, & rō ex illo p̄lumit
reddita, ut tenet Narr. conf. 40. per notata in
lī filias familias, & ibi Salyc. ff. ad Maced.
Alex. in l. non solum S. mōrse, nu. 27. de nou-
nunt. dec. Genue. sup. relata. n. 4. & alijs quos
refert Surd. dec. 199. n. 9. Masc. cōcl. 480. n. 1.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Liber rationis societatis, an plene inter socios probet?*
- 2 *Pecuniam si quis dedit mercatori, ad honestā partem lucri, & talis mercator dicat in suo libro sustinuisse damnum furti, ruina, vel naufragij, & similiū, ea intra annum p̄bare debet, alias eius libro non creditur.*
- 3 *Parcella scripta in libro societatis, de manu alterius, quam sociorum, vel altero ex illis, non probant.*
- 4 *Parcella scripta in libro societatis de manu insitioris, vel factoris communis, integrum fidem facit inter socios.*
- 5 *Liber rationis se ex aliquibus parcellis constet veritate cōscriptus, creditur ei etiā in alijs.*

C A P V T XII.

De fide libri rationis societatis.

RESTAT nunc aliqua circa fidē libri societatis breuiter aīaducere. Et illud in primis sciendum est, quod liber rōnis societatis plene inter ip-

sos socios p̄bat, ut voluit Bald. in rubr. C. de fide instr. n. 35. Et non solum p̄ scribentem, ve- rum ēt p̄ scribente fidem facit, ut per Socii. seniorem, conf. 240. col pen. vers. quarto, & ul- timo. respondeo. Purp. in l. admonendi, n. 207. licet tandem hoc arbitrio iudicis terminādū reliquant. Ego tū non hoc ex arbitrio pe- nade, sed lī brū societatis inter ipsos socios plene p̄bat (tām p̄ scribente, q̄ p̄ scriben- tem) existimo dūmodo hēc duo cōcurrant, nēpe quod verisimilia contineat, ac rursus quod connexæ sint parcellæ, hoc est, quod contineat data, & accepta in eadē societate. Et hanc s̄niam tenuit Alex. conf. 186. n. 1. per notata in l. inter cartulas C de conuenien- fisci debito, & eam refert, & sequitur Menoch. de arbitra lib. 2. c. 92. n. 3.

Contrariam tñ s̄niam vñ tenuisse Bar. & Plat. in l. 2. C. de neufragio, dum ex illo tex- tu deducunt, quod si quis dedit pecuniam suā mercatori ad honestā partē lucri, & mer- cator in libro scribat, se dānum furti, rapi- ne, incendij, uel naufragij passum fuisse, talis mercator intra annum de tali damno fidē facere debeat: alias eius libro non creda- tur. Igitur ex supra dictis bene deducit, qđ libro simplici societatis non sit credēdum, absque alia probatione.

Sed p̄dictis non obstatibus, opinio prior ē tenenda, scilicet quod libro societatis oīno sit cō- dendū, in his, q̄ sunt uerisimilia, connexa, & subordinata, ut notat Bald. ubi supra quem sequitur Greg. Lop. in l. 7. tit. 20. p. 5. gl. verbo, oper enganno. Mascard. d. n. 38. Menoc. d. n. 5. & non obstat text. in d. 1. 2. quia habet peculiarem rationem.

Prædictā tñ principale conclusionē limi- ta, qñ parcellæ non essent scriptæ manu alte- riū ex socijs, sed ad ab alio tertio, q̄a talica su libri societatis, circa illas parcellas fidem non faceret p̄ socium, qui illū scribere non mandauit, ut voluit Alex. conf. 186. n. 1. Bal. conf. 247. Menoch. ubi sup. n. 7. Et rō est fm illos, quia ad hoc, ut partitæ scriptæ in libro rōnis societatis fidem faciant, constare dēt, fuisse scriptas ab altero ex socij, quia dū ab altero tertio scribēt, non dēt, socium, tali scri- pturæ consensisse, & ita scribentis psonam approbasse, & ideo q̄uis plene p̄bet p̄ man- dante, ut voluit. Iaf. in d. l. admonendi, n. 110.

Paf.

Paris. cons. 47. n. 4. dec. Genueensis 31. n. 7. non
in pbat illum socium, q tali scripturæ no
pedit. Et ideo si parcer la fuisset scripta à coi
siorū factore, vel institore, & si sit scripta
de aliquem ex socijs, ex quo ab oib. eius pso
na, super illo scribendi ministerio fuit ap
probata, integrā fidem faceret, tam p loco,
quam contra socium, ut voluerunt Mascar.
ubi sup. n. 48. Menoch. d. c. 92. n. 9

Supradicta tñ vera esse intelligas, ubi ta
lis liber societatis scriptus esset fm formam
traditam, in l. 10. tit. 18. lib. 5. recipit. hoc
est, ut data, & accepta cotineret, & illū tm, q
librum scripsit, fidem faceret, non vero ad
uersus alios socios. Et ita explicauit Meno.
ubi sup. n. 6. Mascar. loco. sup. cit. n. 86.

Illud tñ obliuioni tradendū non est, qd
si liber rationis societatis in aliquibus pbat
veritate scriptus, tunc etiam in alijs illiesset
credendum, pp psumptionem bonæ fidei,
ut voluit Paul. cons. 301. Aymon. cons. 108. n. 6

S V M M A R I V M.

- 1 Rationis in libro si quis ita scripsit, accepi a Tis
tio centum mutuo, deinde in alia parcella di
xit. Tisso iriginta personæ, an parcella ac
cepta acceptata per Tisum, debeat etiam
parcellam dati acceptare, uel an possit il
lam respuere?
- 2 Libro rationum, licet credatur contra scriben
tē, minime tamen pro scribente creditur.
- 3 Libro rationum, an tam pro scribente, quam
contra scribentem credatur, iudicis arbi
trio relinquitur.
- 4 Liber rationis de diuerfis negotijs, & inter di
uersas personas scriptus si ab uno ē una par
te probetur, non censetur probatus, quo
ad alios.
- 5 Vbi agitur de toto libro rationum inter multas
personas, de uno tamen negotio ad eas simul
pertinente, si unus ex socijs illum probet, an
alijs praividetur?
- 6 Socj, qu factorum societatem non constitue
runt, an eius libro stare tenentur?
- 7 Vbi agitur de integro libro rationum, ex diuer
fis negotijs, & causis, inter eadsdem personas
qui aliqua libri capitulo approbant, pro se
non tenetur approbare alia capienda diuer
sa contra se.

- 8 Causa vbi diuersa sunt, variatio non impro
ba tur.
- 9 Liber si continet diuersa facta non connexa,
& corresp̄ctua, non statur illi pro scribente.
- 10 Quando agimus de integro libro rationum tu
toris, & curatoris depositarij, & economi, &
similium, si ille in aliquibus paginis scribat
accepta ad usitatem suis minoris, uel do
mini: in alijs uero scribat data, uel impensa
diuersis modis, temporibus, uel causis, si mi
nor, uel dominus acceptat, qua ad sui com
modum scripta sunt, tenetur etiam accepta
re, que dicuntur à tute data.
- 11 Connexorum idem est iudicium, nec potest
fieri de uno, quin fiat de reliquo.
- 12 Substitutiones in testamento factas non uide
tur approbare, qui iam legata approbavit,
quia licet sub una scriptura testamenti con
tineatur, tamen connexa non sunt.
- 13 Quando agitur de una parcella in libro ratio
num scripta, inter eadsdem partes, & eodem
tempore, qui vult iuuari probatione talis li
ibri pro se, an tenetur eiusdem libri scriptu
ram acceptare ad sui detrimentum, & quid
in his possit iudicis arbitrium.
- 14 Scripturæ fidem, qui in una parte probauit, in
altera illi aznexa, an possit illa improbare?
- 15 Librum producens pro se, si paratus sit proba
re parcellam aliquam in eo contra se scriptā
falsam esse, an ad probandum debeat admis
ti, etiam si sit partita connexa?
- 16 Connexum quid dicatur?
- 17 Liber rationis dicitur esse connexus, quando
continet accepta, & data.
- 18 Capitula separata quando dicantur?
- 19 Plures causæ, quando genere differunt, licet ē
eadem charta scribantur, tamen si quilibet
pro se discernitur, non possunt esse connexæ.
- 20 Connexum, & coherens unica administratio
ni, illud etiam dicitur, sine quo administratio
ne bene perfici non potest, sine illud antece
dat administrationem siue subsequatur.
- 21 Liber rationum quando continet plura facta,
que ab eadem causa, negotio, vel admini
stratione descendunt, illi facta censentur
esse connexa.
- 22 Capitula non ex eo solo connexa dicuntur quod
sub uno generali iure possint comprehendendi,
sed quando talem connexitatem habent, ut
non possit bene unius ratio, sine alio discerni.